ДОГОВОР

купли-продажи сельхозпродукции

г. Саратов
                           «__» __________  2020 года
       Индивидуальный предприниматель Глава крестьянского (фермерского) хозяйства __________________________,  именуемый в дальнейшем «Продавец», действующий на основании записи в ЕГРИП от __________  20__ г. за номером __________________, с одной стороны, и  Общество с ограниченной ответственностью «Астарта-Агротрейдинг», именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице  генерального директора  Трушина Владимира Александровича, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Продавец обязуется продать и передать в обусловленный настоящим договором срок, а Покупатель – принять и оплатить сельхозпродукцию различных сортов и классов урожая 2020 года (далее – «Товар»).
1.2. Наименование (в т.ч. класс, сорт, иные показатели качества), количество, цена единицы товара, общая стоимость, срок поставки товара согласовываются сторонами дополнительно и указываются в спецификациях, являющихся неотъемлемой частью настоящего договора.

1.3. Сторонам известно, что вышеуказанный Товар свободен от прав и притязаний третьих лиц, в частности не заложен и не отчужден, в споре и под арестом не находится.
2. Условия, порядок передачи и приемки. Качество товара
2.1.Продавец передает Покупателю Товар в месте поставки, указанном в спецификациях, являющихся неотъемлемой частью настоящего договора. Транспортные расходы несет Продавец. При этом, Товар считается принятый Покупателем по количеству и качеству в соответствии с данными в реестре элеватора Покупателя и карточки учета.
2.2. При передаче Товара Продавец передает Покупателю следующие документы:

- квитанцию на приемку хлебопродуктов (форма ЗПП-13);

- товарную накладную (форма ТОРГ-12);
- счет-фактуру;
- карточку анализа зерна.
2.2.1. Стороны договорились, что обеспечение возможности принятия НДС к вычету или возмещению на основании счетов-фактур на оплату продукции по Договору является существенным условием Договора. Счет-фактура должен соответствовать действующему законодательству Российской Федерации. Сторона, получившая не надлежаще оформленный счет-фактуру, обязана незамедлительно сообщить об этом другой Стороне и вправе задержать оплату до получения надлежаще оформленного счета-фактуры. Если счет-фактура, который был оплачен впоследствии окажется недействительным, оплатившая его Сторона обязана незамедлительно сообщить об этом другой Стороне и вправе задержать будущие выплаты до тех пор, пока такой счет-фактура не будет заменен на действительный.

2.2.2. Продавец гарантирует, для целей налогообложения, отражать в налоговых декларациях и бухгалтерской отчетности операции в соответствии с их действительным экономическим смыслом, уплатить установленные действующим законодательством РФ налоги, обязанность по уплате которых возложена на него, в том числе налог на добавленную стоимость и исполнять иные налоговые обязанности. Продавец обязуется письменно уведомлять Покупателя о неисполнении им налоговых обязательств, связанных с исполнением настоящего Договора, в течение одного месяца с момента их возникновения, если таковые будут иметь место.

2.2.3. Если Продавец не предоставил одновременно с товарной накладной оригинал счета-фактуры, оформленного надлежащим образом в соответствии с законодательством РФ, то Покупатель имеет право предъявить требование об уплате, а Продавец обязуется уплатить сумму НДС, в отношении которой Продавцом не представлен надлежаще оформленный счет-фактура, а также штраф в размере 3 % от суммы Договора в течение 3 (трех) календарных дней с момента получения требования от Покупателя.

Продавец обязан не позднее 10 (Десяти) календарных дней с момента окончания отчетного периода по НДС предоставить по требованию Покупателю выписку из книги продаж с отражением счетов-фактур, предоставленных Покупателю в рамках настоящего Договора, заверенную печатью и подписью руководителя и главного бухгалтера Продавца.

2.2.4. В случае, если уполномоченными органами государственного контроля Покупатель будет привлечен к административной или налоговой ответственности за несоответствие переданных Продавцом документов, необходимых для принятия НДС к вычету или возмещению, требованиям законодательства РФ, нормам и правилам, Продавец обязан в течение 7 (семи) календарных дней с момента получения уведомления от Покупателя возместить Покупателю все документально подтвержденные убытки, и расходы, понесенные им в связи с уплатой пеней, штрафов, наложенных уполномоченными государственными органами или судом в установленном законом порядке. В случае возникновения налогового спора, Продавец обязуется выступать в судебном процессе на стороне Покупателя с целью подтверждения реальности хозяйственной операции.

Продавец обязуется представлять в установленный действующим законодательством срок запрашиваемую налоговым органом документацию, затребуемую в рамках налоговой проверки Покупателя. В случае непредставления указанной документации, повлекшего негативные последствия для Покупателя, Продавец обязуется уплатить по требованию Покупателя убытки в размере суммы НДС, в соотношении которой не подтверждена сумма вычета НДС налоговым органом, доначисленные Покупателю налоговым органом сопутствующие штрафы и пени, а также штраф в размере 3 % от суммы Договора в течение 3 (трех) календарных дней с момента получения требования от Покупателя.

Продавец обязуется оплатить Покупателю сумму НДС, вытекающую из настоящего Договора, в случае, если при проведении налоговыми органами камеральных/встречных проверок, сумма НДС по документам, полученным от Продавца в рамках настоящего Договора, признана неправомерной к возмещению из бюджета, в течение 3 (трех) календарных дня с момента получения требования Покупателя».
2.3. Право собственности на Товар переходит с момента внесения записи элеватора Покупателя о количестве товара, поставляемого по показателям, на его карточку и оформление накладной.
2.4. Приемка Товара по качеству и количеству, отбор проб для установления зачетного веса и качественных показателей производится в месте поставки Товара. Вес Товара, считается по весам элеватора, указанного в Спецификации, и признается Сторонами.
2.5. При поступлении Товара на склад (элеватор) Покупателя (Грузополучателя) с показателями, превышающими ограничительные нормы, установленные ГОСТ, или если при взвешивании фактический вес не соответствует физическому весу, указанному в  сопроводительных документах Покупатель составляет соответствующий акт с участием независимой организации.

2.6. В случае поставки Товара, качество которого не соответствует требованиям настоящего договора, Товар Покупателем не принимается и подлежит возврату за счет Продавца, при этом  Продавец возвращает Покупателю всю уплаченную сумму и возмещает Покупателю все понесенные им убытки в течение 1 (одного) банковского дня. Покупатель в этом случае отправляет такой товар Продавцу, обеспечив соответствующее оформление документов, необходимых для возврата Продавцу некачественного товара. Затраты, связанные с совершением указанных действий, несет Продавец на основании выставленного Покупателем счета, подлежащего оплате в течение 1 (одного) банковского дня. По согласованию сторон может осуществляться уценка некачественного Товара.

2.7. В случае поставки Товара с отклонением от требований настоящего договора, Покупатель по своему усмотрению вправе произвести доведение Товара до ограничительных норм собственными
силами либо с привлечением третьего лица, при этом Продавец компенсирует Покупателю все связанные с этим расходы. Оплата расходов Покупателя по доведению товара до базисных норм производится в течение 1 (одного) банковского дня с момента выставления счета Покупателем. Покупатель вправе зачесть часть суммы долга перед Продавцом за поставленный Товар в счет понесенных расходов на доработку.
3.Условия и порядок расчета

3.1. Расчеты за Товар Покупатель осуществляет путем безналичного перечисления на расчетный счет Продавца, а также по согласованию сторон иными способами, не запрещенными действующим законодательством РФ. Оплата за Товар производится в сроки, определенные в спецификациях, являющихся неотъемлемой частью настоящего договора, по зачетному весу, в соответствии с данными реестра элеватора и карточки учета.
                                                 4.Ответственность сторон
4.1. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения условий договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
4.2 В случае просрочки поставки Товара более чем на три рабочих дня, Покупатель вправе отказаться от исполнения настоящего договора без применения к нему каких-либо штрафных санкций.

В случае, если Покупателем была внесена предоплата за поставляемый товар, Покупатель вправе требовать возврата произведенной Продавцу оплаты и неустойки за просрочку исполнения обязательства по поставке, либо согласовать с Продавцом более поздний срок поставки, путем подписания дополнительного соглашения к настоящему договору.

4.3. В случае нарушения Продавцом срока поставки, указанного в спецификации, Покупатель вправе взыскать с него пени в размере 0,2% от суммы недопоставленного Товара за каждый день просрочки.
5.Срок действия договора

5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до 31 декабря 2020 года, а в части финансовых взаиморасчетов- до полного их исполнения.
6. Порядок разрешения споров. Прочие условия

6.1. Споры, возникающие между сторонами, связанные с исполнением, изменением, расторжением настоящего договора передаются на рассмотрение в Арбитражный суд по месту нахождения истца. Претензионный порядок разрешения спора обязателен для Сторон. Стороны определили срок ответа на претензию – 10 (десять) рабочих дней с момента ее получения.
6.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь в том случае, если они совершены в форме дополнительного соглашения к настоящему договору и подписаны уполномоченными представителями сторон.

6.3. Стороны освобождаются от ответственности при наступлении форс-мажорных обстоятельств, в том числе вызванных войной, боевыми действиями, природными катаклизмами, пожарами, землетрясениями, блокадами, революциями, мятежами, запретительными и/или ограничительными правительственными актами, указами и другими действиями, если их  наступление сделано невозможным выполнение стороной своих обязательств по настоящему договору. Стороны немедленно, не позднее 3-х дней, извещают друг друга о начале и об окончании форс-мажорных обстоятельств, при этом доказательством их наличия и сроков действия служат справки уполномоченных органов. Необходимым и достаточным документом для подтверждения даты наступления, характера и продолжительности действия обстоятельств непреодолимой силы является справка (заключение, сертификат), выданная соответствующим компетентным органом (торгово-промышленной палатой) Стороне, ссылающейся на наступление обстоятельств непреодолимой силы.
Не уведомление или несвоевременное уведомление о наступлении форс-мажорных обстоятельств не дает права ссылаться (при невозможности выполнить свои обязанности по договору) на наступление форс-мажорных обстоятельств.

Сторона, лишенная права ссылаться на наступление форс-мажорных обстоятельств, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

6.4. Стороны обязуются хранить в тайне любую информацию и данные, предоставляемые каждой из Сторон в связи с заключением и исполнением настоящего договора (в т.ч. все условия договора, схемы платежей, реквизиты сторон и т.п.), не раскрывать их какой-либо третьей стороне без предварительного письменного согласия одной из Сторон настоящего договора. Обязательства по сохранению конфиденциальности информации распространяются и на привлекаемых третьих лиц.

6.5. В момент подписания настоящего Договора Продавец обязан предоставить Покупателю следующие документы (предоставляются копии документов, заверенные подписью уполномоченного лица и печатью Продавца):

- Решение об учреждении КФХ/Устав со всеми изменениями (при их наличии);
- свидетельство о постановке на учет в налоговом органе (ИНН);

- свидетельство о государственной регистрации/лист записи (ОГРН/ ОГРНИП);

- протокол (или решение) о назначении единоличного исполнительного органа, срок полномочий которого не истек на дату подписания Договора;

- оригинал доверенности лица, подписывающего Договор от имени Продавца (если применимо);

6.6.
Подписывая настоящий договор, Продавец  заверяет Покупателя и гарантирует следующее:
- Продавец является юридическим (или физическим в качестве индивидуального предпринимателя) лицом, которое надлежащим образом зарегистрировано, образовано и юридически существует в соответствии с законодательством Российской Федерации и имеет все необходимые полномочия на осуществление деятельности в соответствии с учредительными документами, а также на заключение настоящего договора и исполнение обязательств по нему; Продавец имеет все необходимые разрешения и согласования, предусмотренные действующим законодательством и необходимые для исполнения условий настоящего договора;

- Продавец не является участником никаких процессуальных действий, инициированных в целях прекращения его существования в качестве юридического лица, ликвидации, реорганизации, введения процедур, предусмотренных Законом о банкротстве;

- Лица, подписавшие настоящий договор от имени Продавца, надлежащим образом уполномочены на это, и заключение настоящего договора такими лицами соответствует действующему законодательству и учредительным документам Продавца и не нарушает прав и законных интересов третьих лиц;

- Вся информация, представляемая сторонами в отношении настоящего договора и непосредственно самих Сторон, является подлинной, полной и точной во всех существенных аспектах, а также Продавцу не известно ни о каких существенных фактах или обстоятельствах, которые в случае их раскрытия могли бы неблагоприятно повлиять на решение о заключении настоящего соглашения Покупателем на предусмотренных в нем условиях;

- Продавец не является банкротом или несостоятельным лицом (не отвечает признакам несостоятельности (банкротства)); продолжает своевременно выполнять свои обязательства.

Продавец принимает на себя обязательство обеспечить соответствие указанных выше гарантий и заверений действительности в течение всего срока действия Договора.

6.7. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

6.8 Настоящий договор, переписка, уведомления и иные документы в рамках настоящего договора, передаваемые одной Стороной другой Стороне посредством почтовой (заказным письмом), курьерской связи, электронной почты и иным способом, считаются направленными надлежащим образом, если они направлены по адресам, указанным в разделе 7 настоящего Договора. Стороны обязались в течение 10 (десяти) дней обмениваться оригиналами всех документов, переданных посредством электронной почты. Стороны согласовали, что претензии могут быть направлены только заказным письмом
7. Юридические адреса и реквизиты сторон:

	 ПОКУПАТЕЛЬ:
 ООО «Астарта-Агропродукт»

 410010, Саратовская область, г.Саратов,

ул.Осипова, дом № 1

ИНН 6452116925 КПП 645201001

ОГРН 1156451014389

Р/с 40702810814240001558
Филиал Банка  ВТБ (ПАО)
в г.Нижнем Новгороде,

К/с 30101810200000000837

БИК 042202837

Телефон: (8452)790 784
е-mail: astarta.agro@mail.ru
_________________ В.А.Трушин

	 ПРОДАВЕЦ:
 ИП Глава КФХ ______________
Адрес__________________________
_____________________________

ОГРНИП ____________________
ИНН ________________________
Р/с __________________________
К/с __________________________
БИК _________________________
Телефон: _____________________
e-mail:
_________________

	Покупатель:

Приложение № 1

                                           к договору купли-продажи сельхозпродукции от «___» _______ 2020г.
                                                             СПЕЦИФИКАЦИЯ № 1

г. Саратов                                                                                                «__» _________ 2020 года
Настоящая спецификация составлена между ИП Главой КФХ ______________________, действующим на основании записи в ЕГРИП от _______ 20___ г. за номером ________________, именуемым в дальнейшем «Продавец», и ООО «Астарта-Агротрейдинг», в лице генерального директора Трушина Владимира Александровича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Покупатель»,  о нижеследующем:

1. Характеристика поставляемого товара:
	№ п/п
	Наименование товара
	ГОСТ
	Кол-во, тонн

(+,  - ) 10 %
	Цена
за 1 тонну  (рублей)
	Стоимость,
в т. ч. НДС,
рублей (+, -) 10%

	1.

	ГОСТ ____________

2. Место поставки товара: элеватор ООО «____________________», _____________, Саратовская область, _________________ район, ____________________.
3. Общая стоимость товара: _____________________(_______________________) рублей (+,-) 10 %,    в т.ч. НДС 10 %.
4. Срок поставки (передачи) товара – до _____________________ г.
5.Срок оплаты товара – в течение  _____ (__________) банковских дней с момента передачи Товара Покупателю и оформления товарной накладной по зачетному весу, в соответствии с данными в реестре элеватора и карточке учета зерна.
	 ПОКУПАТЕЛЬ:
ООО «Астарта-Агропродукт»

 410010, Саратовская области, г.Саратов,

ул.Осипова, дом № 1

ИНН 6452116925  КПП 645201001

ОГРН 1156451014389

Р/с 40702810814240001558
Филиал Банка  ВТБ (ПАО)
в г.Нижнем Новгороде,

К/с 30101810200000000837

БИК 042202837

Телефон: (8452)790 784
Е-mail:  astarta.agro@mail.ru
_________________ В.А.Трушин

	 ПРОДАВЕЦ:
ИП Глава ____________________
41_______, ___________________

_____________________________

ОГРНИП ____________________

ИНН ________________________

Р/с __________________________

К/с __________________________

БИК _________________________

Телефон: _____________________

e-mail:

_______________

Покупатель _______________________                                                     Продавец _________________________